UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

magisterské prezenční studium
2010-2012

Bc. Marta Tomíčková

**Komunikace v organizacích**

**Communication in Organizations**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 13.května 2012

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce PhDr. Ivaně Šnýdrové CSc. za cenné rady, které mi v průběhu zpracování bakalářské práce poskytla.

## Abstrakt

Cílem mé práce je vytvoření komplexního pohledu na problematiku komunikace v organizaci a zdůraznění její důležitosti pro fungování organizace a naplňování jejích strategických cílů. Práce představuje možné interpretování komunikace v organizaci a zaměřuje se při tom na zásadní momenty využívání komunikace v organizaci a dopady neefektivní komunikace na spokojenost zaměstnanců a jejich život v organizaci.

K vypracování této práce jsem použila metodu kompilace a komparace odborné literatury a metodu expertních rozhovorů, které ukazují stav interní komunikace ve dvou vybraných organizacích a dokazují jednostranné vnímání komunikace v rámci organizace.

První část práce podrobně rozebírá vlastnosti jednotlivých forem komunikace, jejichž znalost je velmi důležitým základem pro další studium problematiky komunikace v organizacích. Tato část práce popisuje také zásady aktivního naslouchání, které bývá velmi často opomíjeno jako součást komunikačních dovedností.

Druhá část práce se věnuje možným interpretacím a dělením komunikace v organizacích v odborné literatuře a podrobně zpracovává problematiku interní komunikace a jejích dílčích částí.

Další část práce přináší pohled na komunikaci ve vztahu manažera a zaměstnance. Tento pohled na komunikaci v organizacích je velmi často v odborné literatuře i praxi opomíjen, ačkoliv právě zaměstnanci, jejich angažovanost a loajalita jsou klíčovými faktory fungování a úspěchu organizace. Nevhodně nastavená strategie interní komunikace a zejména nedostatečné komunikační dovednosti manažerů mají velmi negativní vliv na spokojenost zaměstnanců a tím i na jejich angažovanost, loajalitu a výkon.

Čtvrtá část práce se věnuje koučování jako možnému nástroji manažerské práce, jeho charakteristikám, přínosům a možnostem využití.

Pátá kapitola se zaměřuje na krizovou komunikaci. Přináší její definici, charakteristiky a hlavní zásady. Hlavním cílem této části práce je pohled na interní krizovou komunikaci, která je velmi často opomíjena a upozaděna na úkor komunikace s médii a veřejností. Dále se

tato část věnuje vzniku krizových situací, jejichž zdrojem jsou zaměstnanci, a kterým lze předcházet účinnou komunikací.

Poslední část práce obsahuje závěry a shrnutí expertních rozhovorů a možná doporučení ke zlepšení stavu komunikace v organizacích. Rozhovory potvrdily, že organizace vnímají komunikaci v organizaci zejména jako komunikaci externí, která buduje značku a pověst organizace. Méně se jí již věnují komunikaci interní a nejmenší důležitost přikládají komunikaci ve vztahu manažera a zaměstnance, kterou nevnímají jako rovnocennou a stejně významnou součást komunikace v organizaci.

### ***Klíčová slova***

Verbální komunikace, nonverbální komunikace, aktivní naslouchání, zpětná vazba, interní komunikace, motivace, řízení změn, řízení výkonu, konflikt, koučování, krizová komunikace

## **Abstract**

This thesis aims to offer a comprehensive view of corporate communication while emphasizing its importance for everyday life of corporations and achievement of their strategic targets. The thesis introduces potential interpretations of corporate communication with the main focus on key moments of corporate communication as well as on consequences non-effective communication has on employee satisfaction and their life in the corporation.

In the thesis I opted for the method of compilation and comparison of professional literature along with expert interviews which reveal the quality of internal communication in two selected corporations and prove one-sided view of communication inside corporations.

The first part of the thesis provides a detailed look at characteristics of individual communication forms, knowledge of these characteristics being the cornerstone of further research in corporate communication. Besides, this part also describes the principles of active listening, a skill which is frequently omitted from the communication skill list.

The second part deals with potential interpretations and divisions of corporate communication in professional literature and offers a thorough account of internal communication and its individual aspects.

The following part looks at communication between managers and employees. This aspect of corporate communication is frequently neglected both in professional literature and in practice, despite the employees, their involvement and loyalty being the key factor for operability and success of corporations. Unsuitable internal communication strategies and insufficient communication skills of managers in particular have a very negative impact on employee satisfaction and consequently on their involvement, loyalty and performance.

The fourth part presents coaching as a potential tool for managerial work, its characteristics, contributions and possibilities of application.

The fifth chapter focuses on crisis communication. It provides its definition, characteristics and main principles. The main target of this chapter is to introduce internal crisis communication, which often tends to be neglected in favour of communication with the media

and public. Further, this part focuses on crisis situations which are created by employees and which effective communication might prevent.

The last part offers conclusions and summaries of expert interviews and recommendations for improving communication in corporations. The interviews confirmed that corporations mostly view communication as a third party issue which helps build up brand image and company reputation. Less attention is paid to internal communication; communication between managers and employees is viewed as the least important, not forming an equivalent and significant part of corporate communication.

### ***Keywords***

Verbal communication, nonverbal communication, active listening, feedback, internal communication, motivation, change management, performance management, conflict, coaching, crisis communication

# Obsah

Abstrakt..... 4
Klíčová slova..... 5
Abstract..... 5
Keywords..... 7
0 Úvod..... 10
1 Úvod do teorie komunikace..... 12
1.1 Zásady komunikace..... 12
1.2 Principy efektivní komunikace..... 14
1.3 Paralingvistické znaky komunikace..... 16
1.3.1 Práce s hlasem a cvičení hlasového projevu..... 16
1.3.2 Pestrost vyjadřování a slovní zásoba..... 18
1.4 Efektivní využití komunikačních kanálů..... 19
1.5 Nonverbální komunikace..... 19
1.5.1 Postoj, chůze a způsob sezení..... 20
1.5.2 Ruce a gesta..... 22
1.5.3 Obličej a mimika..... 23
1.5.4 Proxemika..... 23
1.5.5 Komunikace zevnějškem..... 24
1.6 Aktivní naslouchání..... 25
1.6.1 Fáze naslouchání..... 26
1.6.2 Techniky aktivního naslouchání..... 27
1.6.3 Možnosti zlepšení schopnosti aktivně naslouchat..... 27
1.7 Shrnutí..... 29
2 Komunikace v organizaci..... 30
2.1 Interpretace komunikace v rámci organizace..... 30
2.2 Strategie interní komunikace..... 32
2.3 Shrnutí..... 41
3 Význam komunikace v práci manažera..... 41
3.1 Motivace..... 42
3.2 Řízení změn..... 45
3.3 Řízení pracovního výkonu..... 47
3.3.1 Řízení podle cílů..... 48
3.4 Řízení konfliktů..... 49
3.4.1 Způsoby řešení konfliktu..... 50
3.5 Shrnutí..... 53
4 Koučování jako styl manažerské práce..... 54
4.1 Zpětná vazba..... 55
4.2 Hlavní přínosy koučování..... 56
4.3 Shrnutí..... 57
5 Krizová komunikace..... 57
5.1 Krizový audit..... 58

5.2 Vliv nedostatečné komunikace se zaměstnanci na vznik krize..... 58
5.3 Cílové skupiny krizové komunikace..... 59
5.4 Interní krizová komunikace zaměřená na zaměstnance ..... 59
5.5 Shrnutí..... 61
6 Expertní rozhovory..... 62
6.1 Stručné shrnutí rozhovoru v organizaci „X“ ..... 62
6.1.1 Závěr a konkrétní doporučení ..... 63
6.2 Stručné shrnutí rozhovoru v organizaci „Y“ ..... 64
6.2.1 Závěr a konkrétní doporučení ..... 65
7 Závěr ..... 66
8 Soupis bibliografických citací..... 68
Příloha A: Struktura expertního rozhovoru..... 73

## 0 Úvod


[…]

- SCHOTT, Barbara. Jednání : Jak úspěšně vyjednat. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2002. 92 s. ISBN 80-247-0412-9.
- SMITH, Lyn; MOUNTER, Pamela. Effective Internal Communication. 2nd ed. London : Kogan Page Ltd., 2008. 288 s. ISBN 978-07-494-5265-0.
- SPERANDIO, Sylvie. Účinná komunikace v zaměstnání. 1. vyd. Praha : Portál, s. r. o., 2008. 120 s. ISBN 978-80-7367-360-4.
- ŠMAJSOVÁ BUCHTOVÁ, Božena. Rétorika : Vážnost mluveného slova. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2010. 232 s. ISBN 978-80-247-3031-8.
- ŠPAČKOVÁ, Alena. Moderní rétorika : Jak mluvit k druhým lidem, aby nám naslouchali a rozuměli. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2009. 144 s. ISBN 978-80-247-2965-7.
- ŠPAČKOVÁ, Alena. Umění dialogu : Jak si s lidmi opravdu porozumět. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-3810-9.
- TEGZE, Oldřich. Neverbální komunikace. 1. vyd. Praha : Computer Press, 2003. 482 s. ISBN 80-7226-429-X.
- TURECKIOVÁ, Michaela. Organizační chování : Teoretická východiska a trendy personálního managementu. 1. vyd. Praha : Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2009. 104 s. ISBN 978-80-86723-66-2.

- TURECKIOVÁ, Michaela. Klíč k účinnému vedení lidí : Odemkněte potenciál svých spolupracovníků. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2007. 128 s. ISBN 978-80-247-0882-9.
- ULRICH, Dave. Mistrovské řízení lidských zdrojů. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2009. 272 s. ISBN 978-80-247-3058-5.
- VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie lidské komunikace. 1. vyd. Praha : Portál, s. r. o., 2000. 264 s. ISBN 80-7178-291-2.
- VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací : Efektivní komunikace v praxi. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2008. 328 s. ISBN 978-80-247-2614-4.
- VYMĚTAL, Štěpán. Krizová komunikace a komunikace rizika. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2009. 176 s. ISBN 978-80-247-2510-9.
- WAGNEROVÁ, Irena a kol. Psychologie práce a organizace : Nové poznatky. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2011. 160 s. ISBN 978-80-247-3701-0.
- WRIGHT, Marc. Gower handbook of Internal Communication. 2nd ed. Abindon : Ashgate Publishing Group, 2009. 496 s. ISBN 978-05-660-8689-2.
- WRÓBEL, Alina. Výchova a manipulace. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2008. 200 s. ISBN 978-80-247-2337-2.
- ZUZÁK, Roman; KÖNIGOVÁ, Martina. Krizové řízení podniku. 2. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2009. 256 s. ISBN 978-80-247-3156-8.

## **Příloha A: Struktura expertního rozhovoru**

Jméno dotazované osoby:

Pozice dotazované osoby:

1. Jsou zaměstnanci seznámeni se strategickým plánem organizace pro tento rok?
2. Mají zaměstnanci povědomí o tom, jak si stojí organizace na trhu? Jsou o tom informováni?
3. Jsou zaměstnanci vyzýváni k tomu, aby dávali návrhy na zlepšení procesů v rámci organizace nebo přímo interní komunikace?
4. Jsou tyto připomínky případně projednávány a aplikovány?
5. Jak dává organizace zaměstnancům najevo, že jsou pro ni důležití a že je bere jako partnery?
6. Dělají se ve Vaší organizaci průzkumy spokojenosti? Jak často? Jak jsou následně aplikovány výsledky?
7. Dělají se ve Vaší organizaci průzkumy interní komunikace?
8. Dochází ve Vaší organizaci k měření efektivity interní komunikace? Jaké jsou důvody proč ano nebo ne?
9. Jaký je proces adaptace nových zaměstnanců v rámci organizace? Jak probíhá adaptace, co má zaměstnanec k dispozici atd.?

10. Provádí se ve Vaší organizaci výstupní rozhovory a zjišťují se důvody odchodu zaměstnanců? Pokud ano, jaké jsou nejčastější?
11. Jak je rozdělena komunikace v organizaci? Kdo je zodpovědný za interní komunikaci a kdo za externí? (jaké oddělení, případně jednotlivci)
12. Je jasně nastavená strategie interní komunikace? Jaká je? Je respektovaná napříč organizací?
13. Jaké kanály se pro interní komunikaci využívají? (intranet, newsletter, nástěnky . . . )
14. Pracuje se v organizaci na rozvoji komunikačních dovedností manažerů napříč celou organizací? Jak?
15. Využívají manažeři koučování ve své práci?
16. Má organizace nastavené zásady krizové komunikace? Kdo ji má na starost? Jak jsou o jejích zásadách informováni zaměstnanci?
17. Jaké má organizace dokumenty týkající se interní komunikace a kultury organizace (etické kodexy, manuály apod.)?
18. Co všechno se v organizaci dělá pro zlepšení nebo fungování interní komunikace? (plány, manuály, školení . . . )?