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1. Obsah a struktura práce

Předložená diplomová práce se věnuje tématu komunikace v organizacích

nevšedním způsobem. Téma v odborné literatuře je totiž zpracováno víceméně

jednosměrně, tj. poměrně dobře je popsána komunikace v oblasti vztahu organizace

s médii, eventuálně v oblasti organizace versus veřejnost, neboť to je považováno za

nejsilnější nástroj k budování image organizace. O poznání méně je věnována

pozornost komunikaci uvnitř organizace a to jak ve směru horizontálním, tak i

vertikálním.

Práce, třebaže je členěna do sedmi logicky navazujících kapitol včetně závěru,

je de facto rozpracováním tří výrazných tematických celků – teorie komunikace,

komunikace v organizaci a expertní rozhovory.

Téma práce odpovídá odbornému zaměření katedry.

2. Odborná úroveň

Cíl práce, který si autorka stanovila, tj. vytvoření komplexního pohledu na

problematiku komunikace v organizaci a zdůraznění její důležitosti pro fungování

organizace a naplňování jejích strategických cílů, považuji za přínosný a literaturu

obohacující. K dosažení stanoveného cíle použila autorka metodu komparace a

kompilace odborné literatury a metodu expertních rozhovorů. Struktura expertního

rozhovoru je uvedena v příloze A.

Autorka tedy logicky postupuje od obecného zpracování teorie komunikace ke

speciálnímu, tedy ke komunikaci v organizaci, ukazuje provázanost práce řídících

pracovníků s komunikační strategií vedoucí k výsledkům. Expertní rozhovory jsou

pak předvedením komunikace v praxi, respektive ve dvou organizacích.

Přínosem práce je shrnutí jednotlivých kapitol s vyjádřením vlastního názoru, u

expertních rozhovorů jsou uvedena konkrétní doporučení pro zlepšení komunikace

v organizaci. Autorka však někdy zůstává poněkud na povrchu tématu a zaměřuje se

spíše na obecné hledisko dané problematiky, zejména v prvé části práce.

3. Práce s literaturou

V seznamu bibliografických citací je uvedeno 61 literárních pramenů

převážně tuzemské provenience, avšak jsou zde zastoupeny i požadované

cizojazyčné zdroje. Počet titulů je nadlimitní pro tento druh vědeckých prací a

dokazuje, že se diplomantka umí dobře orientovat v načtené literatuře. Citáty,

parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké práce.

Bibliografické citace reflektují platné bibliografické normy.

4. Grafické zpracování

Grafická úprava textu je kvalitní a přehledná.

5. Jazyková úroveň

Práce je psána srozumitelným jazykem, s dobrou orientací v odborné

terminologii, je opřena o literární zdroje. Je zpracována velmi dobře po stránce

obsahové i formální.

6. Podněty k rozpravě

Otázky:

1. Jaký je vztah organizační kultury a komunikace?

2. Vysvětlete význam komunikace v práci vedoucího pracovníka.

7. Závěrečné hodnocení

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na tento druh

prací a vzhledem k tomu, že k ní nemám zásadnějších připomínek, doporučuji, aby

se stala předmětem obhajoby.

Návrh hodnocení práce: velmi dobře.

V Praze dne 27. 5. 2012 PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.